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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Diễn đàn “Tuổi trẻ Đoàn khối tiên phong trong chuyển đổi số” 

 Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2024 
--------------- 

  

 Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2024 của Ban Chấp hành Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; 

Ban Thường vụ Đoàn khối xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Tuổi trẻ 

Đoàn khối tiên phong trong chuyển đổi số”, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia (10/10) năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong Khối về ý nghĩa, 

vai trò, lợi ích và tầm quan trọng của việc chuyển đổi số. 

- Nâng cao vai trò của tổ chức Đoàn từng bước hình thành công dân số, xây 

dựng xã hội số thúc đẩy phong trào chuyển đổi số. 

- Diễn đàn được thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết  thực, tiết  kiệm, đúng mục 

đích và đối tượng trong việc thúc đẩy công tác chuyển đổi số. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: Lúc 14h00p, ngày 09/10/2024 (Thứ tư). 

 2. Địa điểm: Tại Hội trường trực tuyến Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh. 

(Địa chỉ: Số 6 Trưng Nữ Vương, Phường 1, Tp. Trà Vinh). 

3. Thành phần: Khoảng 40 đại biểu.  

- Thường trực Tỉnh đoàn. 

- Thường trực Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn. 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối. 

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đại diện lãnh đạo Viễn thông Trà Vinh. 

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn khối. 

- Đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư các cơ sở Đoàn trực thuộc. 



2 

 

 

 

- Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh. 

III. NỘI DUNG 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền, nâng cao vai trò, nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh 

niên về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10. 

- Tham luận đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, những cách làm hay trong công 

tác chuyển đổi số trong các hoạt động của Đoàn. 

2. Chương trình 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

 - Phát biểu của Thường trực Đoàn khối. 

 - Mời lãnh đạo Thường trực Tỉnh đoàn;  Thường trực Đảng ủy khối; lãnh đạo 

Ban Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; lãnh đạo Viễn thông Trà Vinh và Bí thư 

Đoàn khối chủ trì diễn đàn. 

 - Ban Thường vụ Đoàn khối báo cáo kết quả trong công tác chuyển đổi số 

của Đoàn khối trong thời gian qua. 

 - Các đơn vị tham luận, thảo luận. 

 - Mời ý kiến phát biểu của lãnh đạo Tỉnh đoàn; lãnh đạo Đảng ủy khối; 

Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông; Lãnh đạo Viễn thông Trà Vinh. 

 - Thường trực Đoàn khối phát biểu kết luận. 

 - Đáp từ, kết thúc diễn đàn.  

 3. Phát biểu tham luận, thảo luận. 

 3.1. Phát biểu tham luận 

 - Đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường với chủ đề “Phát huy vai trò 

của đoàn viên thanh niên trong tham gia tích cực vào quá trình chuyển đổi số 

quốc gia”. 

 - Đoàn cơ sở Bệnh viên Đa khoa tỉnh với chủ đề “Chuyển đổi số trong hoạt 

động tình nguyện của đoàn”. 

 - Đoàn cơ sở sở Y tế với chủ đề “Ứng dụng công nghệ số trong quản lý và 

tổ chức sự kiện Đoàn”. 

 - Chi đoàn Sở Thông tin và Truyền thông với chủ đề “Phát huy vai trò của 

thanh niên trong chuyển đổi số tại cộng đồng” 

 - Chi đoàn Viễn thông Trà Vinh với chủ đề “Giải pháp ứng dụng trí tuệ 

nhân tạo (AI) trong việc tổ chức các hoạt động Đoàn và phong trào thanh niên”. 

 -  Đoàn cơ sở Công ty Điện lực tỉnh với chủ đề “Giải pháp chuyển đổi số 

trong tuyên truyền, tổ chức các hoạt động cho thanh niên khối doanh nghiệp”. 

https://dangcongsan.vn/kinh-te/nang-cao-nhan-thuc-cua-thanh-nien-nham-day-nhanh-qua-trinh-chuyen-doi-so-toan-dien-678256.html
https://dangcongsan.vn/kinh-te/nang-cao-nhan-thuc-cua-thanh-nien-nham-day-nhanh-qua-trinh-chuyen-doi-so-toan-dien-678256.html
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 - Chi đoàn cơ quan Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh với 

chủ đề “Chuyển đổi số trong công tác truyền thông của Đoàn”. 

 - Đoàn trường Cao đẳng y tế với chủ đề “Giải pháp phát triển kỹ năng số 

cho thanh niên trong giai đoạn hiện nay”. 

 - Đoàn trường Chuyên Nguyễn Thiện Thành với chủ đề “Chuyển đổi số 

trong việc hỗ trợ học sinh tiếp cận nguồn học liệu số và kỹ năng công nghệ”. 

 - Đoàn trường Cao đẳng Nghề Trà Vinh với chủ đề “Đẩy mạnh các hoạt 

động học tập và nghiên cứu khoa học trong sinh viên qua chuyển đổi số”. 

 3.2. Phát biểu thảo luận (chủ trì có gợi ý riêng) 

 Đại biểu tham dự nghiên cứu trước các chủ đề tham luận và các nội dung 

liên quan đến công tác chuyển đổi số mà hiện nay Đoàn cấp trên đã triển khai, 

thực hiện. Đại biểu nghiên cứu, báo cáo một số kết quả đạt được, đánh giá các 

hạnh chế, nguyên nhân trong công tác triển khai và giải pháp trong thời gian tới. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đoàn khối 

 - Tham mưu Thường trực Đảng ủy khối cho chủ trương, tạo điều kiện về 

mọi mặt để Đoàn khối tổ chức Diễn đàn theo đúng kế hoạch đề ra. 

 - Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền Thông xây dựng kế hoạch tổ chức 

Diễn đàn “Tuổi trẻ Đoàn khối tiên phong trong chuyển đổi số”, hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2024 triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.  

 - Tuyên truyền thông điệp Ngày chuyển đổi số quốc gia trên các trang thông 

tin điện tử, mạng xã hội của Đoàn khối. 

 2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc  

 - Ban Thường vụ Đoàn khối chọn Chi đoàn Sở Thông tin và Truyền Thông 

tỉnh làm đơn vị đăng cai tổ chức diễn đàn, tham mưu Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở 

tạo điều kiện hỗ trợ một số nội dung sau: Hội trường, âm thanh, bụt phát biểu, 

đường truyền internet hoặc Wifi; hỗ trợ 10 máy laptop để đại biểu tham dự sử 

dụng. Riêng đối với các Đại biểu được triệu tập tham dự nếu có máy tính laptop 

cá nhân khuyến khích mang theo để truy cập các văn bản có liên quan.  

 - Các cơ sở Đoàn đồng loạt tuyên truyền thông điệp Ngày chuyển đổi số 

quốc gia trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội của đơn vị. Tùy vào điều 

kiện, tình hình thức tế, các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

chuyển đổi số quốc gia đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 

 - Các đơn vị được phân công tham luận, thảo luận tiến hành xây dựng nội 

dung phát biểu tham luận đảm bảo đúng theo chủ đề, có chiều sâu, sát với thực tế, 

có nêu được thực trạng và đề ra được giải pháp trong thời gian tới; dài không quá 

03 trang giấy khổ A4. Thời gian gửi (bản file chính thức) tham luận về Đoàn Khối 

tổng hợp, góp ý trước ngày 04/10/2024. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Tuổi trẻ Đoàn khối tiên phong 

trong chuyển đổi số”, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2024. 

Ban Thường vụ Đoàn khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai, thực hiện đảm bảo. 

  

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy Khối (b/c); 

- TT Tỉnh đoàn (b/c); 

- Đ/c Lữ Công Tạo; PBT ĐUK (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn (b/c); 

- Đ/c Thái Văn Chuẩn, UVTV, Trưởng ban  

- TCKT  Tỉnh đoàn (b/c); 

- Các cơ sở Đoàn (t/h); 

- Lưu VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Nhân 
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